C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática - CCTCI

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            , DE 2015.

(Do Sr. Marcelo Aguiar)

Solicita informações ao Excelentíssimo Ministro
de Estado das Comunicações, Senhor Ricardo
Berzoini, sobre a real situação das rádios
clandestinas, especialmente no Estado de São
Paulo.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no inciso I do Artigo

115 e inciso V do art. 24, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito

a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado das

Comunicações, Senhor Ricardo Berzoini, pedido de informações sobre a real situação das

rádios clandestinas, especialmente no tocante aos seguintes aspectos:

1. Quantas rádios clandestinas ou piratas existem atualmente no Estado de

São Paulo?

2. Que providências estão sendo tomadas pela Anatel contra os crimes

perpetrados por essas rádios, inclusive envolvimento com o crime

organizado?

3. Nos últimos 6 meses, quantas pessoas foram multadas no Estado de

São Paulo por questões relacionadas às rádios clandestinas? Favor listar

essas pessoas.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Justificativa

Rádio clandestina é aquela em situação ilegal, sem autorização de funcionamento

expedida pelas autoridades governamentais competentes. No Brasil, a rádio clandestina,

ou ilegal, não conta com autorização pelo Ministério das Comunicações ou licença para

prestar o serviço de radiodifusão pela Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel.

Vários são os prejuízos e riscos associados a essas rádios. Há óbvios prejuízos

comerciais para as rádios legalmente constituídas, dada a competição predatória por

parte das clandestinas. Além disso, estas colocam em risco a vida da população, por

conta principalmente de interferências nas comunicações entre pilotos e os centros de

controle de voo. Esse é um problema especialmente grave no Estado de São Paulo

Diante do exposto, solicitamos que os questionamentos acima sejam enviados ao Sr.

Ministro das Comunicações, cuja pasta tem como entidade vinculada a Anatel.

Sala da Comissão, em        de                          de 2015.

DEPUTADO MARCELO AGUIAR
Democratas/SP